ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG AN BIÊN

Số:         /UBND-VHXH
V/v tăng cường phòng, chống bệnh dại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày      tháng 7 năm 2025

 Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Trung tâm Sự nghiệp công;

- Trung tâm Y tế Lê Chân;

- Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y Lê Chân;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

các tổ chức chính trị - xã hội phường;

- Các Trạm Y tế phường An Biên số 1, 2, 3;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 3555/SYT-TTKSBT ngày 21/7/2025 của Sở Y tế

về việc tăng cường phòng chống bệnh dại trên người, để chủ động phòng chống

bệnh dại, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện một số nội dung sau

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống bệnh dại nhằm nâng cao

trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và nhận thức của cộng đồng về bệnh dại,

đặc biệt nhấn mạnh tính chất nguy hiểm, các biện pháp phòng chống nhằm giảm

thiểu các ca tử vong do bệnh dại gây ra, giảm thiểu số người bị tai nạn do động

vật cắn để hướng tới mục tiêu khống chế và loại trừ bệnh dại vào năm 2030.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Lê Chân và các Trạm Y tế trên địa bàn

phường rà soát, giám sát phát hiện các ca bệnh dại hoặc nghi ngờ mắc bệnh để

xử trí kịp thời, không để dịch lây lan.

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn phường

nâng cao năng lực chuyên môn về phòng, chống bệnh dại, cách xử lý ban đầu

vết thương do động vật cắn; tư vấn, hướng dẫn người bị chó/mèo cắn đến ngay

các điểm tiêm phòng để được khám, điều trị dự phòng theo quy định; thực hiện

báo cáo theo quy định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y Lê Chân và các đơn vị

có liên quan tăng cường công tác quản lý, theo dõi đàn chó, mèo tại địa phương.

Có biện pháp xử lý mạnh đối với chó thả rông, không đeo rọ mõm khi ra đường.

Diệt ngay chó và động vật lên cơn dại hoặc nghi mắc bệnh dại. Thực hiện tiêu

hủy động vật bị mắc bệnh hoặc chết vì bệnh dại; vệ sinh, khử trùng tiêu độc

vùng có dịch. Kiểm soát, không vận chuyển chó, mèo ra vào vùng có dịch.

2

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Lê Chân, Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú

y Lê Chân theo dõi, nắm bắt tình hình kịp thời để phát hiện sớm các ổ dịch dại

hoặc nghi dại trên động vật để triển khai ngay các biện pháp xử lý triệt để, từ đó

giảm thiểu người bị chó, mèo cắn và tử vong do bệnh dại gây ra.

3. Trung tâm Sự nghiệp công

Tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về công

tác phòng, chống bệnh dại để người dân hiểu được mức độ nguy hiểm của bệnh,

nhằm tạo nên sự hưởng ứng, tham gia tích cực của cộng đồng trong công tác

phòng, chống bệnh dại, chú trọng một số nội dung sau:

+ Những người bị chó, mèo cắn, cào, liếm hoặc đã tiếp xúc với chó, mèo

mắc bệnh phải được xử lý vết thương và đến ngay các điểm tiêm phòng dại để

được khám, tư vấn và điều trị dự phòng; tuyệt đối không được điều trị bằng

thuốc nam.

+ Những người tiếp xúc có vết thương hở hoặc niêm mạc bị phơi nhiễm với

nước bọt của bệnh nhân phải điều trị dự phòng bệnh dại. Cách ly, điều trị người

bệnh tại bệnh viện với sự chăm sóc đặc biệt về y tế. Tránh tiếp xúc với các chất

tiết của bệnh nhân trong suốt thời gian mắc bệnh.

+ Sát trùng tẩy uế đối với nước bọt và các đồ vật bị nhiễm chất tiết của

người bệnh bằng các hóa chất diệt khuẩn thông thường.

+ Những người chăm sóc, phục vụ trực tiếp người bệnh nên dùng găng tay,

mặc áo choàng, đeo khẩu trang.

+ Tiêm phòng vaccine dại cho chó, mèo; khi đưa chó ra nơi công cộng phải

có dây xích, đeo rọ mõm và có người dắt.

+ Giám sát, phát hiện và báo ngay cho chính quyền địa phương, cơ quan

thú y, ngành y tế các trường hợp chó, mèo, động vật khác nghi mắc bệnh dại để

kịp thời xử lý.

4. Đề nghị Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y Lê Chân

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tăng cường công

tác phòng, chống bệnh dại trên động vật.

- Thường xuyên tiến hành rà soát số lượng chó, mèo nuôi trên địa bàn và

kết quả tiêm phòng dại cho đàn chó, mèo; phối hợp tổ chức các đợt tiêm phòng

bổ sung, nhằm đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng trên 80% so với tổng đàn; tăng cường

giám sát để phát hiện sớm bệnh dại trên động vật.

- Thông tin kịp thời cho ngành y tế, chính quyền địa phương về kết quả

giám sát dịch tễ bệnh dại ở động vật, đặc biệt hay gặp ở chó, mèo để có các biện

pháp phòng chống, ngăn chặn dịch bệnh.

5. Đề nghị Trung tâm Y tế Lê Chân và các Trạm Y tế trên địa bàn phường

- Đề nghị Trung tâm Y tế Lê Chân bố trí ít nhất một điểm tiêm phòng bệnh

dại, huyết thanh kháng dại trên địa bàn phường An Biên và cung cấp địa chỉ để

3

truyền thông hướng dẫn người bị chó/mèo cắn đến ngay cơ sở y tế để được điều

trị dự phòng kịp thời.

- Đề nghị Trung tâm Y tế Lê Chân tăng cường tập huấn nhằm nâng cao

năng lực chuyên môn cho các cán bộ y tế tại địa phương về các phòng, chống

bệnh dại, cách xử lý ban đầu vết thương do động vật cắn, phác đồ tiêm phòng

dại cho người,…

- Theo chỉ đạo của ngành Y tế phối hợp với chính quyền địa phương tăng

cường công tác tuyên truyền phòng, chống bệnh dại; xây dựng kế hoạch tiêm

phòng dại đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng dại vật nuôi các hộ gia đình trên địa bàn

phường đạt yêu cầu.

- Tăng cường giám sát phát hiện các ca bệnh dại hoặc nghi ngờ mắc bệnh

với sự hỗ trợ của cộng đồng dân cư; điều tra người tiếp xúc, nguồn lây nhiễm tại

gia đình và cộng đồng để điều trị dự phòng bệnh dại cho những người bị phơi

nhiễm tại khu vực ổ dịch.

- Trong trường hợp người bệnh tử vong phối hợp với chính quyền địa

phương sát trùng tẩy uế và mai táng bệnh nhân tử vong theo quy định đối với

bệnh truyền nhiễm gây dịch nhóm B.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức

chính trị - xã hội, các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên và các hộ gia đình

về thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dại. Đặc biệt tuyên truyền nhân

dân giám sát, phát hiện và báo cho chính quyền, cơ quan thú y các trường hợp

chó, mèo, động vật khác nghi mắc bệnh dại để xử lý kịp thời; đồng thời yêu cầu

chủ vật nuôi phải quản lý chó, không được nuôi chó thả rông, khi ra nơi công

cộng phải có các biện pháp đảm bảo không cắn người; không nuôi chó mèo mà

chưa tiêm phòng dại;… Trong trường hợp bị chó mèo cắn cần đến ngay cơ sở y

tế để xử lý vết thương và tiêm vắc xin phòng bệnh dại.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân nuôi, buôn bán, giết mổ, vận

chuyển kinh doanh chó, mèo trên địa bàn phường thực hiện các biện pháp quản

lý và phòng bệnh trên đàn chó nuôi theo hướng dẫn của cán bộ thú y.

UBND phường đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Đại

		2025-07-24T16:58:05+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Đại <nguyenhuudai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-24T17:12:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-24T17:12:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-24T17:12:49+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!